MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS E CONVIDADOS REFERENTE AO EDITAL 32/2025 -
PREX/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA FOMENTO ÀS ATIVIDADES DE INCLUSÃO, IGUALDADE RACIAL E ÉTNICA,
DE GÊNERO E DIVERSIDADE SEXUAL – CONECTA IF 2025

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835, publicada no
Diário Oficial da União em 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público o RESULTADO
FINAL do Edital 32/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA  referente ao Processo seletivo interno para fomento às atividades de
inclusão, igualdade racial e étnica, de gênero e diversidade sexual - ConectaIF 2025., conforme abaixo:

1. DO RESULTADO FINAL

Ordem Projeto Campus Coordenador(a) Pontuação Situação

1

Elas Mudaram o Mundo:
Mulheres na Ciência e nas
Artes

DGRE
(Campus Recanto

das Emas)
Kaiser Dias Schwarcz 80,00

Contemplado

2

Práticas Inclusivas:
Compreendendo o Autismo e
Construindo o PEI

DGRF
(Campus Riacho

Fundo)
Andreia de Araujo Martins 80,00

Contemplado

3

Oficina "Construindo
protocolos de combate ao
racismo em sala de aula"

DGES
(Campus

Estrutural)

Caroline Soares Santos 80,00 Contemplado

4

CAPTA IFB apresenta
Reabilitação Digital -
Oficina prática

DGCE
(Campus

Ceilândia)

Rhaira Helena Caetano e Souza 80,00 Contemplado

5 Ginga Ancestral
DGPL

(Campus Planaltina)
Agrinaldo Jacinto do Nascimento

Junior
80,00 Contemplado

6

Implementando o Index
para a Inclusão e
Mitigando Barreiras à
Aprendizagem no IFB –
Um Modelo
Colaborativo de
Investigação-Ação

RIFB
(Reitoria)

Romulo Ramos Nobre Junior
80,00

Contemplado

7

CHITA: danças afro-
brasileiras com crianças

DGBR
(Campus Brasília)

Gustavo Filice de Barros 80,00 Contemplado

2. DAS PROPOSTAS CONVIDADAS

Edital 32/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA
Propostas convidadas conforme previsão no edital: 14.4 Não havendo número suficiente depropostas contempladas neste

Edital, a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PREX poderá fazer convite direto aos extensionistas.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ordem Título da Proposta Coordenador(a)

1
Saberes que Empoderam: Acesso e Capacitação para Mulheres emVulnerabilidade
Econômica no Empreendedorismo Gastronômico e Artesanato.

Juliana de AndradeRocha
Gonçalves

2
Roda de conversa: Diálogos sobre feminilidades e masculinidades noambiente
acadêmico

Raquel Sena Mendes

3 Tudo o que você precisa saber sobre Identidade de Gênero Nadjar Magalhães

4 Oficina de escrita criativa com Cristiane Sobral Samantha Pires dos Santos

5 Palestra sobre Violência de Gênero com Valeska Zanello Eduardo Dias AlencarJúnior

6 Oficina "A diversidade nos colore. O respeito nos une" Gandhia Vargas Brandão

7 Dignidade Menstrual e Oficina de absorventes ecológicos Paula Queiroz Dutra

8
Caminhos para a inclusão de estudantes autistas no IFB: diálogosentre pesquisa e
prática

Ana Paula Beserra deSousa

9 Diversidade Linguística e Cultural dos Povos Indígenas no Brasil Lucas Barbosa de Melo

10 Vozes Indígenas da Rede Federal de Ensino Diêgo da Silva Oliveira

11 Berimbau Tocou, Eu Vou Jogar Felipe do Couto Torres

12 Mural da equidade, diversidade e inclusão Tatiane Melo

13
O Plano Educacional Individualizado como instrumento de inclusãocom Viviane
Guimarães

Alessandra do CarmoFonseca

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Todas as ações realizadas no âmbito deste Edital devem ser divulgadas com a devida Identidade Visual do IFB, conforme
identidade institucional disponível na aba da DICOM (Diretoria de Comunicação Social) no portal www.ifb.edu.br.

3.2 A submissão das propostas implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste EDITAL e das normas vigentes no
âmbito do IFB. A qualquer tempo, o presente EDITAL poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão
unilateral do IFB, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

3.3 As propostas aprovadas mas não contempladas comporão uma lista de espera.

3.4 Não havendo número suficiente de propostas contempladas neste Edital, a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PREX poderá
fazer convite direto aos extensionistas.

3.5 Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PREX.

3.6 Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail prex@ifb.edu.br, com o assunto INFORMAÇÕES CONECTA -
INCLUSÃO, RAÇA E DIVERSIDADE 2025.

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura - PREX

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 30/09/2025 14:41:52.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 30/09/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

648180
90bea4257b

http://www.ifb.edu.br
http://prex@ifb.edu.br

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: